Assim, observa-se que, os equipamentos que se pretende adquirir são comuns, pois, as especificações técnicas foram devidamente realizadas e
são usuais de mercado. 
Conforme disciplina o art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, é dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos), no caso de outros serviços e compras.
E conforme inciso XVIII, § 1º, verificou-se o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles
relativos a contratações no mesmo ramo de atividade.

[...]

23, §1º, da Lei nº 14.133/2021, e com as orientações constantes do Acórdão nº 1.214/2013 –
TCU – Plenário.
Os preços apurados foram utilizados como referência para compor o valor estimado da contratação, conforme Planilha de Análise de Preços
Valor Estimado (id ):

O valor total estimado para esta contratação é R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais).
Será selecionada a empresa cuja proposta for a mais economicamente viável, desde que esta cumpra os demais requisitos do Termo de
Referência.

 

VII - Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso